[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ   СИМСКОГО  ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ                                                               АШИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА                                                                       ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  24.07.2019г. 2019г. № 124
 Об утверждении муниципальной программы
 «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего

пользования и искусственных сооружений на них
на территории Симского городского поселения

на 2019-2021 годы»

             Для улучшения качества организации безопасности дорожного движения на территории Симского городского поселения, в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них на территории Симского городского поселения на 2019-2021 годы» (приложение №1).

2. Настоящее Постановление  разместить на официальном сайте администрации Симского городского поселения www.gorodsim.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу 01.07.2019г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Симского городского поселения Гафарова Р.Р.
     Глава Симского
     городского поселения                                                                      А.Д. Решетов

Приложение №1

к  Постановлению администрации

Симского городского поселения

№124 от 27.07.2019г
Программа

Симского городского поселения             " Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
на территории

Симского городского поселения"
на 2019г. - 2021г.

г.Сим

2019г.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

Программы

	Программа

Симского городского поселения " Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
 на территории Симского городского поселения" на 2019г. – 2021г.

	Заказчик

программы
	Администрация Симского городского поселения

	Основные

разработчики Программы
	Администрация Симского городского поселения

Местоположение: 456020, Челябинская  область, Ашинский  район, г. Сим, ул. Пушкина, 6

	Исполнители программы
	Администрация Симского городского поселения, Жилищно-коммунальные предприятия города, дорожные организации.

	Основная цель

Программы

	Целью Программы является обеспечение безопасности участников движения, мер по охране жизни и здоровья граждан при их нахождении на улицах Симского городского поселения, обеспечение сохранности и улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования

	Основные задачи

Программы

	Основными задачами Программы являются:
- разработка мероприятий по снижению уровня ДТП с участием пешеходов;
- обеспечение безопасности дорожного движения
- выполнение комплекса мероприятий по текущему ремонту дорог общего пользования

	Сроки и этапы реализации

Программы
	2019г. – 2021г.

	Объемы и

источники финансирования

	В 2019г. – 3236,34994 тыс.руб.
В 2020г. -  0 тыс.руб.
В 2021г. -  0 тыс.руб.

Общий объем финансирования Программы составляет

3236,34994тыс. рублей.

	Целевые индикаторы и показатели
	- Выполнение работ по текущему ремонту дорог с твердым покрытием;

- Комплекс работ по улучшению профиля гравийных дорог;

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы:
	- снижение уровня ДТП с участием пешеходов в городе;
- повышение безопасности дорожного движения;

- повышение технического состояния дорог.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
    В настоящее время в Симском городском поселении сложилась сложная дорожно-транспортная ситуация, связанная с обеспечением безопасности участников дорожного движения.
   Улично-дорожная сеть города в основном сформировалась во второй половине 20 века при низкой интенсивности транспортного и пешеходного потоков и в дальнейшем, несмотря на рост числа автомобилей, каких-либо серьезных изменений не претерпевала.
Дорожно – транспортная сеть Симского  городского  поселения состоит из дорог IV категории – шириной полосы 3м., , III категории – шириной полосы 3,5м., предназначенных для не скоростного движения с двумя полосами движения. Дороги расположены в границах населенного пункта в связи с этим скоростной режим движения, в соответствии с п. 10.2 ПДД, составляет 60 км/ч с ограничением на отдельных участках до 20 км/ч. Основной состав транспортных средств  представлен легковыми автомобилями, находящимися в собственности у населения.
Дороги на  территории  Симского  городского  поселения различаются по типу покрытия, информация о протяжённости дорог с распределением по типам покрытия представлена в таблице

Таблица 1.1. Состав дорог по типам покрытия
	№ п/п
	Тип покрытия
	Протяженность, м.
	Долевой состав (Рис. 2.4.1.), %

	1
	Асфальтобетонное
	45 800
	41,64

	2
	Грунтовое
	64 200
	58,36

	Итого
	110 000
	100,00

Дороги на территории Симского  городского поселения, переданы в собственность муниципального образования, на основании Закона Челябинской  области  от 28.06.2012г. №353-ЗО «О разграничении имущества между Ашинским муниципальным районом  и Симским городским поселением».

Обслуживание дорог осуществляется подрядной организацией по муниципальному контракту на выполнение комплекса работ по содержанию муниципальных автомобильных дорог, тротуаров и дорожных сооружений на территории Симского  городского  поселения заключаемому ежегодно. В состав работ входит:

- Очистка дорог от снега и  льда

-формирование снежных валов с необходимыми промежутками между ними, уборка снежных валов с обочин за бровку земляного полотна;

- борьба с зимней скользкостью на дорогах, в том числе приготовление и хранение

  противогололедных материалов;

- очистка от грязи, снега и льда автомобильных мостов

- очистка тротуаров и пешеходных  дорожек от снега и льда;

-очистка автобусных  остановок  от  снега  и льда

  -отвод воды с проезжей части в период оттепелей

- механизированная уборка  в летний  период (подметание, сбор и вывоз мусора)

- помывка проезжей части улиц, имеющих асфальтовое покрытие;

- подсыпка  и планировка грунтовых дорог;

- очистка  тротуаров и пешеходных  дорожек от  мусора, грязи, пыли и посторонних предметов с вывозом;

- содержание обочин, откосов в чистоте и порядке, очистка их от мусора и посторонних предметов с  вывозом мусора;

- обкоска травяного покрова, обрезка деревьев и кустарников высотой в полосе отвода дорог с вывозом обрезного материал;

- срезка и планировка неукрепленных обочин, устранение мелких повреждений и деформаций на укрепленных обочинах;

- очистка водоотводных канав на автомобильных мостах

-очистка и подметание автобусных  остановок  от мусора с вывозом  мусора

-очистка и подметание тротуаров больших мостов с вывозом мусора;

-очистка водосточных  труб  от мусора  и земли  под дорогами и   вывоз мусора

-очистка водоотводных канав

            Проверка качества выполнения работ осуществляется по согласованному графику, с составлением итогового акта выполненных  работ по  содержанию муниципальных автодорог в соответствии с утвержденными критериями.

Для передвижения пешеходов на  территории Симского  городского поселения предусмотрены тротуары преимущественно с усовершенствованным (твердым покрытием). Общая протяженность тротуаров на территории Симского городского  поселения составляет 9700 м.
Муниципальная  программа содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них на  территории  Симского городского поселения позволит обеспечить безопасность населения на дорогах, повысить пропускную способность улиц, ограничить скоростные режимы и поведение участников дорожного движения в местах концентрации ДТП.
2. Основные цели и задачи программы
Целью Программы является обеспечение безопасности участников движения, принятие мер по охране жизни и здоровья граждан при их нахождении на улицах Симского городского поселения.
Для достижения данной цели предусматривается решение следующих задач:

-  разработка мероприятий по снижению уровня ДТП с участием пешеходов;

-  обеспечение безопасности дорожного движения;

-  устройство пешеходных переходов и тротуаров;
            -  ремонт дорожного покрытия.

В результате решения вышеуказанных задач будут достигнуты целевые показатели, значения которых приведены в приложении 1 к настоящей программе.

Период реализации Программы составляет три  года, 2019 -2021гг.
.
3. Перечень основных мероприятий программы
1. Ремонт  и содержание  дорог:  ремонт и содержание дорожного покрытия, ливневки, водоотводных канав, труб, а  так же  инфраструктуры  вдоль   дорог (обочины, тротуары, остановки, освещение и др.).
Основные мероприятия Программы реализуются посредством мероприятий, направленных на достижение цели и конечного результата Программы:

1. На основе анализа дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов за последние 5 лет выявить места их наибольшей концентрации. Провести в данных местах комплексные организационно-планировочные обследования и мероприятия, направленные на совершенствование организации движения и обеспечения безопасности.
2. Организация проведения профилактической и пропагандисткой работы отделом ГИБДД отдела МВД России по Ашинскому району, направленной на формирование участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения. Особое внимание при этом уделить профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.

3. Ремонт и устройство переходов и тротуаров.
4. Ремонт  и содержание дорожного покрытия.
5.Содержание  инфраструктуры  вдоль дорог.
4. Ресурсное обеспечение Программы

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на местном уровне, состояние уровня ДТП с участием пешеходов, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Симского городского поселения
в 2019г. на сумму 3236,34994 тыс. руб.;
в 2020г. на сумму 0 тыс. руб.;
в 2021г. на сумму 0 тыс. руб.
Общий объем финансирования Программы в 2019г.- 2021г. составляет 20 693,6 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в приложении 2 к муниципальной Программе.

5. Организация управления и механизм реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется её исполнителями в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

Исполнители муниципальной программы несут ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, а также за ре​шение поставленных  программой задач  путем реализации программных мероприятий.

Отдел РИиБ администрации Симского городского поселения  осуществляет общую координацию и мониторинг реализации мероприятий в рамках муниципальной программы, анализирует ход её выполнения  и,  в случае необходимости,  вносит соответствующие коррективы, осуществляет комплексный контроль за проведением вышеперечисленных работ и за целевым использованием бюджетных средств.

        Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в порядке установленном действующим законодательством.
6. Ожидаемые результаты реализации и целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
Успешное выполнение мероприятий  муниципальной программы  позволит  обеспечить на территории Симского городского поселения:

- Повышение уровня  технического состояния  дорог;

- Повышение безопасности дорожного движения.
7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной  программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее именуется - план реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и на плановый период и содержащим перечень наиболее важных, социально значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков. (Приложение №3)

Эффективность реализации настоящей муниципальной программы обеспечивается за счет:
- исключения возможности нецелевого использования средств, предусмотренных для реализации настоящей муниципальной программы;
-  прозрачности прохождения и учета средств.
Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих показателей:
 - объем выполненных работ по текущему ремонту дорог с асфальтобетонным  покрытием, кв. м;
- объем выполненных работ по капитальному ремонту дорог с асфальтобетонным  покрытием, кв.м

-  объем выполненных работ по текущему ремонту гравийных дорог общего пользования, кв.м.;
- содержание инфраструктуры  вдоль дорог, кв.м.;
- устройство и ремонт инфраструктуры вдоль дорог, м.;

- содержание дорог, кв.м.;
- устройство, содержание  и  ремонт ливневки, водосточных  канав и труб, м;

Приложение №1

к муниципальной программе «Содержание
 и ремонт автомобильных дорог общего пользования

и искусственных сооружений на них

на территории Симского городского поселения»
 на 2019- 2021 года, утвержденной
Постановлением администрации Симского

городского поселения № 124 от 05.06.2019г

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Симского городского поселения «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего

пользования и искусственных сооружений на них на территории Симского городского поселения на 2019-2021 годы»
	№ п/п
	Основные мероприятия, наименования целевых показателей
	Ед. изм.
	Целевой показатель текущего 2018 года (оценка)
	Значение целевого показателя в результате реализации Программы
	Планируемое значение целевого показателя по годам
	Ожидаемый конечный результат реализации Программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	Программа «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них на территории Симского городского поселения»

	1
	Основное мероприятие 1 Повышение уровня  технического состояния  дорог

	1.1.
	Площадь выполненных работ по текущему ремонту дорог с асфальтобетонным  покрытием
	кв.м.
	747,17
	0
	3075,6

	Увеличение площади выполненных работ по ремонту дорог с асфальтобетонным  покрытием

	1.2
	Площадь выполненных работ по капитальному ремонту дорог с асфальтобетонным  покрытием
	кв.м.
	0

	Увеличение площади выполненных работ по капитальному ремонту дорог с асфальтобетонным  покрытием

	1.3.
	Площадь выполненных работ по текущему ремонту дорог с гравийным  покрытием
	кв. м

	Увеличение площади выполненных работ по ремонту дорог с грунтовым покрытием

	1.4.
	Объем отремонтированной и(или) установленной инфраструктуры  вдоль дорог
	м

	Увеличение объемов выполненных работ по ремонту и устройству инфраструктуры  вдоль дорог

	1.5
	Объем  очищенной и(или) устроенной ливневки, водосточных  канав и труб
	м

	Увеличение объемов выполненных работ по ремонту и устройству ливневки, водосточных  канав и труб

	1.6
	Содержание инфраструктуры  вдоль дорог
	кв.м.

	1.7
	Содержание дорог
	кв.м.

Приложение №2

к муниципальной программе «Содержание

 и ремонт автомобильных дорог общего пользования

и искусственных сооружений на них

на территории Симского городского поселения»
 на 2019- 2021 года, утвержденной
Постановлением администрации Симского

городского поселения № 124 от 24.07.2019г

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы,

руб.

	За весь период реализации
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Программа «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них на территории Симского городского поселения» всего, в том числе:

	3 236 349,94

	бюджет СГП

	236 349,94

	бюджет области

	3 000 000

	1
	Содержание дорог

	Областной бюджет

	Бюджет СГП

	2
	Ямочный  ремонт дорог

	Областной бюджет

	Бюджет СГП

	3
	Ремонт дороги по ул.40лет Октября (спуск)

	Областной бюджет

	3 000 000

	Бюджет СГП

	174 499,76

	3.1
	Строй надзор по ремонт дороги по ул.40лет Октября (спуск)

	Областной бюджет

	Бюджет СГП

	37 035

	3.2
	Лабораторный контроль  по ремонт дороги по ул.40лет Октября (спуск)

	Областной бюджет

	Бюджет СГП

	24 815,18

	4.
	Содержание инфраструктуры вдоль дорог

	Областной бюджет

	Бюджет СГП

	2.13.
	Ремонт

	Областной бюджет

	Бюджет СГП

Приложение №3

к муниципальной программе «Содержание

 и ремонт автомобильных дорог общего пользования

и искусственных сооружений на них

на территории Симского городского поселения»
 на 2019- 2021 года, утвержденной
Постановлением администраци24Симского

городского поселения № 124 от 05.07.2019г

План реализации муниципальной программы

	Наименование контрольного события программы
	Статус
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	Контрольное событие №1
	Актуализация Программы
	Администрация СГП

	+

	+

	+

	Контрольное событие №2
	Подготовка проектной документации
	Администрация СГП

	+

	+

	+

	Контрольное событие №3
	Выбор подрядной организации для производства работ по проекту
	Администрация СГП

	+

	+
	+

	+
	+

	Контрольное событие №4
	Приемка работ
	Администрация СГП

	+
	+

	+

	+